

Số : 1963 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về phát triển thanh niên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 912/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phát triển thanh niên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các văn bản như: Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh.

2. Trang bị kiến thức pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh, công chức, viên chức là Báo cáo viên pháp luật được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận; nhất là thanh niên làm báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số và tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng là thanh niên, đặc biệt là thanh niên tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thông qua việc được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về các chính sách pháp luật bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, như: các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện truyền thông.....

II. NỘI DUNG CỤ THỂ.

1. Hằng năm, Có ít nhất 30% thanh niên làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số và tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật; phấn đấu đến năm 2030 đạt tỷ lệ 100%

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ; Ban Dân tộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Chỉ tiêu cụ thể:

- + Giai đoạn I (2021-2025): đạt tỷ lệ từ 40%

- + Giai đoạn II (2025-2030): đạt tỷ lệ còn lại

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, đặc biệt những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tỉnh đoàn; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3. Phần đầu đạt từ 70% thanh niên trên địa bàn tỉnh nói chung và thanh niên vùng dân tộc thiểu số nói riêng được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Dân tộc tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tỉnh đoàn; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

4. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên trong thời kỳ mới”.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban Dân tộc tỉnh; Tỉnh Đoàn.

- Sản phẩm: Kế hoạch của UBND tỉnh (sau khi cấp có thẩm quyền ban hành Đề án)

5. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên thuộc nhóm dễ bị tổn thương, thanh niên lao động tự do và thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ; Ban Dân tộc tỉnh; Công an tỉnh, Tỉnh đoàn.

- Sản phẩm: Kế hoạch của UBND tỉnh (sau khi cấp có thẩm quyền ban hành Đề án).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trên cơ sở các nội dung tại Mục II Kế hoạch này, yêu cầu Lãnh đạo các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình nội dung Quyết định số 1331/QĐ-TTg, Quyết định số 1113/QĐ-BNV, Quyết định số 899/QĐ-UBND và thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan. Xác định đây là nhiệm vụ lâu dài, quan trọng và thường xuyên, là trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phát triển thanh niên trong thời gian tới.

2. Giao Phòng Văn bản -Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ theo yêu cầu.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phản ánh về Phòng Văn bản-Tuyên truyền, báo cáo Giám đốc Sở xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận :

- Tỉnh đoàn;
- Sở Nội vụ;
- GD, PGD Sở (đ/c Lê Quyện);
- Lưu: VT, VB-TT. NP

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyện